SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E CIENTÍFICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E

MATEMÁTICAS

RETIFICAÇÃO

Edital PPGECM nº 06/2024

Processo de Seleção de Bolsista de Pós-Doutorado-PIPD/CAPES

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação em Ciências e Matemáticas
(PPGECM), do Instituto de Educação Matemática e Científica (IEMCI), da Universidade Federal
do Pará (UFPA), no uso de suas atribuições legais e regimentais, publica retificação do Edital
nº 06/2024

1) No item 3.6

Onde se lê:

Carta  de  anuência  do(a)  professor(a)  supervisor(a),  que  deverá  ser  docente  permanente
credenciado ao PPGECM, listado no item 5.1

Leia-se:

Carta  de  anuência  do(a)  professor(a)  supervisor(a),  que  deverá  ser  docente  permanente
credenciado ao PPGECM, listado no item 4

2) No item 3.7

Onde se lê:

Candidatos que não cumprirem qualquer uma das exigências apresentadas no item 2 e 3
deste edital, não terão suas inscrições homologadas.

Leia-se:

Candidatos que não cumprirem qualquer uma das exigências apresentadas no item 1, 2 e 3
deste edital, não terão suas inscrições homologadas.

3) No item 4

Onde se lê:

Docente Contato Lattes
Ana Clédina Rodrigues Gomes ana.cledina@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/2645874046639484
Ana Cristina Pimentel Carneiro
de Almeida

anacpca@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/1265908866509687

Elizabeth Gomes Souza elizabethgs@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/6420273024357999
João Bento Torres Neto bentotorres@gmail.com http://lattes.cnpq.br/7874863858825807
João Manoel da Silva Malheiro joaomalheiro@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/7502225344402729
José Jerônimo de Alencar
Alves

jeronimoalves@hotmail.com http://lattes.cnpq.br/9586790409626243

José Messildo Viana Nunes messildo@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/5188612973174798
Saddo Ag Almouloud saddoag@gmail.com http://lattes.cnpq.br/9168215683139657
Sílvia Nogueira Chaves schaves@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/9353964127402937
Tadeu Oliver Gonçalves tadeuoliver@yahoo.com.br  http://lattes.cnpq.br/6789250569319668
Terezinha Valim Oliver
Gonçalves

tvalim@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/0496932429575513

Leia-se:

Docente Contato Lattes
Ana Clédina Rodrigues Gomes ana.cledina@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/2645874046639484
Ana Cristina Pimentel Carneiro
de Almeida

anacpca@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/1265908866509687

Elizabeth Gomes Souza elizabethgs@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/6420273024357999
João Bento Torres Neto bentotorres@gmail.com http://lattes.cnpq.br/7874863858825807
João Manoel da Silva Malheiro joaomalheiro@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/7502225344402729
José Jerônimo de Alencar
Alves

jeronimoalves@hotmail.com http://lattes.cnpq.br/9586790409626243

José Messildo Viana Nunes messildo@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/5188612973174798
Nádia  Magalhães  da  Silva
Freitas

nadiamsf@yahoo.com.br http://lattes.cnpq.br/2982253212145468

Saddo Ag Almouloud saddoag@gmail.com http://lattes.cnpq.br/9168215683139657
Sílvia Nogueira Chaves schaves@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/9353964127402937
Tadeu Oliver Gonçalves tadeuoliver@yahoo.com.br  http://lattes.cnpq.br/6789250569319668
Terezinha Valim Oliver
Gonçalves

tvalim@ufpa.br http://lattes.cnpq.br/0496932429575513

Belém, 12 de novembro de 2024

__________________________________
Marcos Guilherme Moura Silva

Coordenador do PPGECM
Portaria 3720/2023

http://lattes.cnpq.br/0496932429575513
mailto:tvalim@ufpa.br
http://lattes.cnpq.br/6789250569319668
mailto:tadeuoliver@yahoo.com.br
http://lattes.cnpq.br/9353964127402937
mailto:schaves@ufpa.br
http://lattes.cnpq.br/9168215683139657
mailto:saddoag@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/2982253212145468
mailto:nadiamsf@yahoo.com.br
http://lattes.cnpq.br/5188612973174798
mailto:messildo@ufpa.br
mailto:jeronimoalves@hotmail.com
http://lattes.cnpq.br/7502225344402729
mailto:joaomalheiro@ufpa.br
mailto:bentotorres@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/6420273024357999
mailto:elizabethgs@ufpa.br
mailto:anacpca@ufpa.br
mailto:ana.cledina@ufpa.br
http://lattes.cnpq.br/0496932429575513
mailto:tvalim@ufpa.br
http://lattes.cnpq.br/6789250569319668
mailto:tadeuoliver@yahoo.com.br
http://lattes.cnpq.br/9353964127402937
mailto:schaves@ufpa.br
http://lattes.cnpq.br/9168215683139657
mailto:saddoag@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/5188612973174798
mailto:messildo@ufpa.br
mailto:jeronimoalves@hotmail.com
http://lattes.cnpq.br/7502225344402729
mailto:joaomalheiro@ufpa.br
mailto:bentotorres@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/6420273024357999
mailto:elizabethgs@ufpa.br
mailto:anacpca@ufpa.br
mailto:ana.cledina@ufpa.br

	Docente
	Contato
	Lattes
	Ana Clédina Rodrigues Gomes
	ana.cledina@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/2645874046639484
	Ana Cristina Pimentel Carneiro de Almeida
	anacpca@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/1265908866509687
	Elizabeth Gomes Souza
	elizabethgs@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/6420273024357999
	João Bento Torres Neto
	bentotorres@gmail.com
	http://lattes.cnpq.br/7874863858825807
	João Manoel da Silva Malheiro
	joaomalheiro@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/7502225344402729
	José Jerônimo de Alencar Alves
	jeronimoalves@hotmail.com
	http://lattes.cnpq.br/9586790409626243
	José Messildo Viana Nunes
	messildo@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/5188612973174798
	Saddo Ag Almouloud
	saddoag@gmail.com
	http://lattes.cnpq.br/9168215683139657
	Sílvia Nogueira Chaves
	schaves@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/9353964127402937
	Tadeu Oliver Gonçalves
	tadeuoliver@yahoo.com.br
	http://lattes.cnpq.br/6789250569319668
	Terezinha Valim Oliver Gonçalves
	tvalim@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/0496932429575513
	Docente
	Contato
	Lattes
	Ana Clédina Rodrigues Gomes
	ana.cledina@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/2645874046639484
	Ana Cristina Pimentel Carneiro de Almeida
	anacpca@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/1265908866509687
	Elizabeth Gomes Souza
	elizabethgs@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/6420273024357999
	João Bento Torres Neto
	bentotorres@gmail.com
	http://lattes.cnpq.br/7874863858825807
	João Manoel da Silva Malheiro
	joaomalheiro@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/7502225344402729
	José Jerônimo de Alencar Alves
	jeronimoalves@hotmail.com
	http://lattes.cnpq.br/9586790409626243
	José Messildo Viana Nunes
	messildo@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/5188612973174798
	Nádia Magalhães da Silva Freitas
	nadiamsf@yahoo.com.br
	http://lattes.cnpq.br/2982253212145468
	Saddo Ag Almouloud
	saddoag@gmail.com
	http://lattes.cnpq.br/9168215683139657
	Sílvia Nogueira Chaves
	schaves@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/9353964127402937
	Tadeu Oliver Gonçalves
	tadeuoliver@yahoo.com.br
	http://lattes.cnpq.br/6789250569319668
	Terezinha Valim Oliver Gonçalves
	tvalim@ufpa.br
	http://lattes.cnpq.br/0496932429575513

		2024-11-12T22:48:26-0300